
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 227,004,066 217,943,388 9,060,678

500 보조금 227,004,066 217,943,388 9,060,678

510 국고보조금등 165,667,994 162,896,138 2,771,856

511 국고보조금등 165,667,994 162,896,138 2,771,856

511-01 국고보조금 123,342,081 123,237,828 104,253

[ 일반회계 ] 123,342,081 123,237,828 104,253

< 주민복지실 > 57,255,186 58,349,628 △1,094,442

○ 청소년부모아동양육비 지원 시범사업 3,000 0 3,000

○ 장애인활동지원 긴급특별돌봄 0 15,480 △15,480

○ 기초연금 지급 31,015,594 34,447,688 △3,432,094

○ 긴급복지 지원사업(성인지) 403,838 264,333 139,505

○ 국가재난대비 지정 장례식장 기능보강 29,900 0 29,900

○ 발달장애인 방과후 활동서비스지원 59,072 55,948 3,124

○ 내일키움통장 19,146 11,146 8,000

○ 청년희망키움통장 20,188 12,188 8,000

○ 청년저축계좌 28,249 44,249 △16,000

○ 코로나19 사망자 장례 지원비 12,450 0 12,450

○ 가정 양육수당 지원 191,712 228,000 △36,288

○ 영아수당 지원 155,809 200,156 △44,347

○ 영유아 보육료 지원 1,044,601 1,351,543 △306,942

○ 코로나19 생활지원비 지원사업 1,344,517 270,017 1,074,500

○ 노인요양시설 확충사업(기능보강) 441,327 178,680 262,647

○ 저소득층 한시생활지원(성립전) 1,150,290 0 1,150,290

○ 발달장애인 주간활동 서비스 189,473 124,180 65,293

< 일자리창출과 > 2,823,511 2,825,539 △2,028

○ 청년교통비 지원사업 0 7,833 △7,833

○ 강진군 복지시설 LED조명 교체사업 6,400 0 6,400

○ 사회적경제기업 사업개발비 16,800 28,990 △12,190

○ 방역일자리사업 11,595 0 11,595

< 친환경농업과 > 7,270,905 5,581,799 1,689,106

○ 유기농업자재 지원 38,816 16,000 22,816

○ 종균활용 발효식품산업지원 20,000 0 20,000

○ 들녘경영체육성사업(시설장비) 425,000 250,000 175,000

○ 시설원예 ICT 융복합확산사업 112,552 52,646 59,906

3,000,000원

경정 0원

경정 31,015,594,000원

경정 403,838,000원

29,900,000원

경정 59,072,000원

경정 19,146,000원

경정 20,188,000원

경정 28,249,000원

12,450,000원

경정 191,712,000원

경정 155,809,000원

경정 1,044,601,000원

경정 1,344,517,000원

경정 441,327,000원

1,150,290,000원

경정 189,473,000원

경정 0원

6,400,000원

16,800,000원

11,595,000원

경정 38,816,000원

20,000,000원

경정 425,000,000원

경정 112,552,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 토양개량제 지원사업 474,179 471,495 2,684

○ 공익직불사업 행정비(성립전) 77,700 0 77,700

○ 비료 가격안정 지원 1,331,000 0 1,331,000

< 환경축산과 > 12,060,721 11,487,416 573,305

○ 살처분가축처리 시설장비 지원사업 0 90,000 △90,000

○ 구제역 예방백신 구입(전업농) 70,945 80,500 △9,555

○ 살처분 보상금 지원(성립전) 1,016,000 400,000 616,000

○ 전기굴착기 보급사업 20,000 0 20,000

○ 전기버스 보급사업(공공) 70,000 0 70,000

○ 야생동물 피해 예방시설 지원사업 12,200 10,340 1,860

○ 어린이 통학차량 LPG차 구입 35,000 70,000 △35,000

< 해양산림과 > 11,893,745 11,615,267 278,478

○ 숲 가꾸기 944,241 915,763 28,478

○ 목재친화도시 조성사업 250,000 0 250,000

< 관광과 > 620,238 264,251 355,987

○ 안심식당 운영 지원 2,324 2,737 △413

○ 2022년 관광지 방역·수용태세 개선 지원사업(성립전)

356,400 0 356,400

< 문화예술과 > 6,964,813 6,790,423 174,390

○ 문화예술 교육프로그램 28,520 0 28,520

○ 꿈다락 토요문화학교 예술감상교육 26,000 0 26,000

○ 방방곡곡 문화공감 119,870 0 119,870

< 건설과 > 8,711,000 8,611,000 100,000

○ 한발대비 용수개발사업(성립전) 160,000 100,000 60,000

○ 풍동지구 배수개선사업 3,540,000 3,500,000 40,000

< 안전재난교통과 > 422,538 287,538 135,000

○ 2022년 국가하천(탐진강) 유지보수 사업(성립전)

135,000 0 135,000

< 총무과 > 2,500 0 2,500

○ 한국전쟁 민간인 희생자 위령제 지원 2,500 0 2,500

< 보건소 > 1,148,875 1,108,866 40,009

○ 저소득층 기저귀·조제분유 지원 33,819 24,831 8,988

○ 보건소 한시인력 지원사업 인건비 35,700 0 35,700

○ 첫만남이용권 지원사업 159,371 166,000 △6,629

경정 474,179,000원

77,700,000원

1,331,000,000원

경정 0원

경정 70,945,000원

경정 1,016,000,000원

20,000,000원

70,000,000원

경정 12,200,000원

경정 35,000,000원

경정 944,241,000원

250,000,000원

경정 2,324,000원

356,400,000원

28,520,000원

26,000,000원

119,870,000원

경정 160,000,000원

경정 3,540,000,000원

135,000,000원

2,500,000원

경정 33,819,000원

35,700,000원

경정 159,371,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 선별진료소 및 임시선별검사소 진단검사 등 지원경비

7,643 5,693 1,950

< 농업기술센터 > 1,022,860 822,912 199,948

○ 청년농업인 영농정착지원사업 199,948 0 199,948

< 상하수도사업소 > 10,976,000 13,324,000 △2,348,000

○ 성전월남·송학지구 마을하수도 정비사업

377,000 121,000 256,000

○ 작천 구상지구 마을하수도 정비사업 5,283,000 5,583,000 △300,000

○ 대구 저두지구 마을하수도 정비사업 201,000 101,000 100,000

○ 강진 서성처리분구 하수관로 정비사업 200,000 2,004,000 △1,804,000

○ 신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업

65,000 465,000 △400,000

○ 마량 공공하수처리장 증설사업 85,000 285,000 △200,000

경정 7,643,000원

199,948,000원

경정 377,000,000원

경정 5,283,000,000원

경정 201,000,000원

경정 200,000,000원

경정 65,000,000원

경정 85,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 11,225,745 8,972,637 2,253,108

[ 일반회계 ] 11,225,745 8,972,637 2,253,108

< 주민복지실 > 785,691 794,583 △8,892

○ 가사간병방문지원사업(성인지) 60,000 74,076 △14,076

○ 지역자율형 사회서비스투자사업 718,781 713,597 5,184

< 해양산림과 > 2,720,000 670,000 2,050,000

○ 주작산자연휴양림 보완사업 2,250,000 200,000 2,050,000

< 농어촌개발과 > 4,195,000 4,055,000 140,000

○ 동삼인지구 새뜰마을 사업 70,000 0 70,000

○ 송정마을 새뜰마을 사업 70,000 0 70,000

< 안전재난교통과 > 625,000 553,000 72,000

○ 100원 택시 지원 50,000 0 50,000

○ 농어촌 벽지노선 손실보상 200,000 178,000 22,000

경정 60,000,000원

경정 718,781,000원

경정 2,250,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

50,000,000원

경정 200,000,000원

511-03 기금 31,100,168 30,685,673 414,495

[ 일반회계 ] 31,100,168 30,685,673 414,495

< 환경축산과 > 3,194,767 2,952,927 241,840

○ 한우 ICT 융복합 확산사업 28,926 0 28,926

○ 학교우유급식 지원사업 136,646 122,981 13,665

○ 학생승마 체험사업 28,402 25,906 2,496

○ 옴천면 연동마을 도랑살리기 사업(성립전) 40,000 0 40,000

○ 축산 ICT 융복합 확산사업 156,753 0 156,753

< 관광과 > 1,756,000 1,750,000 6,000

28,926,000원

경정 136,646,000원

경정 28,402,000원

40,000,000원

156,753,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 야영장 안전·위생시설 개보수 사업 6,000 0 6,000

< 보건소 > 1,740,788 1,774,728 △33,940

○ 취약지 응급실 운영기관 지원 150,000 183,940 △33,940

< 스포츠산업단 > 407,901 207,306 200,595

○ 장애인스포츠강좌이용권 사업 4,165 3,570 595

○ 반다비 체육센터 조성 200,000 0 200,000

6,000,000원

경정 150,000,000원

경정 4,165,000원

200,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 61,336,072 55,047,250 6,288,822

521 시ㆍ도비보조금등 61,336,072 55,047,250 6,288,822

521-01 시ㆍ도비보조금등 61,336,072 55,047,250 6,288,822

[ 일반회계 ] 61,336,072 55,047,250 6,288,822

< 기획홍보실 > 23,119 16,119 7,000

○ 2021년 정부합동평가 우수시군 포상금(성립전)

7,000 0 7,000

< 주민복지실 > 10,267,466 9,653,534 613,932

○ 지역자율형 사회서비스투자사업 53,909 53,520 389

○ 발달장애인 방과후 활동서비스지원 7,595 7,194 401

○ 긴급복지 지원사업(성인지) 30,288 19,825 10,463

○ 내일키움통장 1,436 836 600

○ 청년희망키움통장 1,514 914 600

○ 청년저축계좌 2,119 3,319 △1,200

○ 보호종료아동 자립정착금 15,000 18,000 △3,000

○ 장애인활동지원 긴급특별돌봄 0 1,990 △1,990

○ 미인가대안교육시설 급식비 지원 13,923 18,850 △4,927

○ 누리과정 보육료 1,193,969 899,508 294,461

○ 가정 양육수당 지원 51,615 61,385 △9,770

○ 영아수당 지원 41,949 53,888 △11,939

○ 여성 취업 창업교실 운영 2,880 3,600 △720

○ 영유아 보육료 지원 281,239 363,876 △82,637

○ 가사간병방문지원사업(성인지) 4,500 5,556 △1,056

○ 2022년 사회복지사 법정의무 보수교육비 지원

1,176 840 336

○ 경로당 태양광 발전시설 설치 39,600 13,950 25,650

○ 저소득 장애인 신문구독료 지원사업 0 1,350 △1,350

○ 노인생활시설 운영비 296,535 420,937 △124,402

○ 재가노인복지시설 운영 지원 321,869 420,339 △98,470

7,000,000원

경정 53,909,000원

경정 7,595,000원

경정 30,288,000원

경정 1,436,000원

경정 1,514,000원

경정 2,119,000원

경정 15,000,000원

경정 0원

경정 13,923,000원

경정 1,193,969,000원

경정 51,615,000원

경정 41,949,000원

경정 2,880,000원

경정 281,239,000원

경정 4,500,000원

경정 1,176,000원

경정 39,600,000원

경정 0원

경정 296,535,000원

경정 321,869,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 기초연금 지급 689,235 765,504 △76,269

○ 공영장례지원 960 2,400 △1,440

○ 국가재난대비 지정 장례식장 기능보강 8,970 0 8,970

○ 노인요양시설 확충사업(기능보강) 125,623 89,340 36,283

○ 5.18민주유공자 민주명예수당 지원 9,180 8,640 540

○ 코로나19 생활지원비 지원사업 806,710 162,010 644,700

○ 발달장애인 주간활동 서비스 24,361 15,966 8,395

○ 장애인 거주시설 종사자 특별수당 864 0 864

○ 발달장애인 실종예방사업 1,890 1,440 450

< 일자리창출과 > 1,966,926 1,627,559 339,367

○ 사회적경제기업 사업개발비 2,160 3,732 △1,572

○ 마을공동체 활동지원사업 21,180 27,000 △5,820

○ 사회적경제기업 시설장비 지원사업 16,406 0 16,406

○ 도내 투자기업 보조금 지원(입지,시설) 85,080 0 85,080

○ 도시가스 공급관 설치공사(강진읍 일원) 240,000 0 240,000

○ 주택지원사업 5,273 0 5,273

< 친환경농업과 > 6,742,598 5,829,774 912,824

○ 친환경(유기)농업자재 지원 17,467 7,200 10,267

○ 들녘경영체육성사업(시설장비) 102,000 60,000 42,000

○ 농어민 공익수당(성립전) 2,088,000 1,968,000 120,000

○ 시설원예 ICT 융복합확산사업 33,766 15,794 17,972

○ 토양개량제 지원사업 142,124 141,221 903

○ 전남도 시군 농특산물 온라인 기획전 6,600 0 6,600

○ 농축수산물 온라인 경매 지원 2,670 0 2,670

○ 생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원(성립전)

432,392 0 432,392

○ 친환경 과수농가 해충방제기 지원 120 0 120

○ 비료 가격안정 지원 177,400 0 177,400

○ 블루이코노미 유공공무원 산업시찰 및 선진지 견학

500 0 500

○ 2022년 식품박람회 참가지원 사업 2,000 0 2,000

○ 가정간편식 인프라 구축 지원사업 100,000 0 100,000

< 환경축산과 > 6,592,852 6,340,156 252,696

○ 한우 ICT 융복합 확산사업 4,821 0 4,821

경정 689,235,000원

경정 960,000원

8,970,000원

경정 125,623,000원

경정 9,180,000원

경정 806,710,000원

경정 24,361,000원

864,000원

경정 1,890,000원

2,160,000원

21,180,000원

16,406,000원

85,080,000원

240,000,000원

5,273,000원

경정 17,467,200원

경정 102,000,000원

경정 2,088,000,000원

경정 33,766,000원

경정 142,124,750원

6,600,000원

2,670,000원

432,392,000원

120,000원

177,400,000원

500,000원

2,000,000원

100,000,000원

4,821,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 살처분 보상금 지원(성립전) 127,000 50,000 77,000

○ 구제역 예방백신 구입(전업농) 39,526 44,850 △5,324

○ 살처분가축처리 시설장비 지원사업 0 18,000 △18,000

○ 동물복지형 녹색축산농장 지원사업 1,500 7,500 △6,000

○ 학생승마 체험사업 9,596 8,597 999

○ 2022년 꿀벌 피해농가 회생 지원사업(성립전)

157,500 0 157,500

○ 자원순환 기반조성 지원사업 27,700 0 27,700

○ 전기굴착기 보급사업 4,000 0 4,000

○ 올바른 재활용품 분리배출 문화조성 10,000 0 10,000

< 해양산림과 > 5,752,813 4,995,378 757,435

○ 자율관리어업 공동체 도우미

지원사업(보조) 9,720 10,800 △1,080

○ 목재친화도시 조성사업 75,000 0 75,000

○ 주작산자연휴양림 보완사업 675,000 60,000 615,000

○ 소형 어선 인양기 설치사업(다목적인양기)

240,000 120,000 120,000

○ 보험료 지원사업 8,172 16,000 △7,828

○ 숲 가꾸기 283,179 274,636 8,543

○ HACCP 기준 시설업체 지원 0 100,000 △100,000

○ 어업용 면세유 지원사업(성립전) 32,800 0 32,800

○ 김 수출물류비 지원사업 15,000 0 15,000

< 관광과 > 3,643,418 2,543,158 1,100,260

○ 안심식당 운영 지원 465 547 △82

○ 2022 관광약자를 위한 관광환경 개선사업(성립전)

60,000 0 60,000

○ 음식점 위생등급제 참여업소 환경정비 지원사업 752 0 752

○ 청년 남도 문화관광체험 페스티벌(성립전) 10,000 0 10,000

○ 2022년 노후관광지 재생사업(성립전) 1,000,000 0 1,000,000

○ 남도에서 한 달 여행하기 5,190 0 5,190

○ 2022년 남도 숙박할인 BIG 이벤트 24,400 0 24,400

< 문화예술과 > 3,803,134 3,698,034 105,100

○ 군동면민과 함께하는 벚꽃 버스킹(성립전) 10,000 0 10,000

○ 문화원 운영비 지원사업(성립전) 10,000 0 10,000

○ 남도문예 르네상스 시·군 특화사업(성립전) 7,600 0 7,600

경정 127,000,000원

경정 39,526,000원

경정 0원

경정 1,500,000원

경정 9,596,000원

157,500,000원

27,700,000원

4,000,000원

10,000,000원

경정 9,720,000원

75,000,000원

경정 675,000,000원

경정 240,000,000원

경정 8,172,000원

경정 283,179,000원

경정 0원

32,800,000원

경졍 15,000,000원

경정 465,000원

60,000,000원

752,000원

10,000,000원

1,000,000,000원

5,190,000원

24,400,000원

10,000,000원

10,000,000원

7,600,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 역사문화 자원발굴 및 교육사업 13,500 0 13,500

○ 수종씨의 행복여행 60,000 0 60,000

○ 제46회 전남민속예술축제 참가 지원 4,000 0 4,000

< 건설과 > 9,534,704 8,150,755 1,383,949

○ 한발대비 용수개발사업(성립전) 20,000 0 20,000

○ 2022년도 도로 교통량 조사 3,949 0 3,949

○ 2022년 관광지 및 지역상권 경관 조성사업(성립전)

60,000 0 60,000

○ 2022년 남도 특화 경관 조성사업(성립전) 300,000 0 300,000

○ 가우도 관광지 진입도로 개선 1,000,000 0 1,000,000

< 안전재난교통과 > 1,955,025 1,708,761 246,264

○ 2022년 재해구호기금 7,680 0 7,680

○ 2022년 노후강우량기 교체사업 5,400 0 5,400

○ 2022년 폭염대비 저감시설 설치사업 1,200 0 1,200

○ 예비군 육성지원(장비지원) 사업 2,400 0 2,400

○ 전라남도 자율방범연합회 근무복 지원사업 4,500 0 4,500

○ 풍수해보험사업 6,984 0 6,984

○ 100원 택시 지원 15,000 0 15,000

○ 교통사고 사망자 절반줄이기(면허발급 어르신카드 카드발

급기 구입) 600 0 600

○ 어린이보호구역 불법주정차 단속장비 설치사업

168,000 0 168,000

○ 교통약자 바우처택시 운영 28,230 0 28,230

○ 전세버스 영상기록장치 설치 지원 4,770 0 4,770

○ 노후택시 교체 지원 1,500 0 1,500

< 민원봉사과 > 191,693 185,693 6,000

○ 소규모 공동주택 보수 지원 6,000 0 6,000

< 세무회계과 > 77,000 47,000 30,000

○ 흡연실 환경개선 및 PC구입 30,000 0 30,000

< 총무과 > 176,184 154,629 21,555

○ 공공장소 무선인터넷 회선 요금 4,389 2,574 1,815

○ 2022년 사회혁신 공모사업(성립전) 9,000 0 9,000

○ 범도민 분권운동 지원 1,140 0 1,140

○ 2022년 주민자치센터 특성화 프로그램(성립전)

3,000 0 3,000

13,500,000원

60,000,000원

4,000,000원

20,000,000원

3,949,000원

60,000,000원

300,000,000원

1,000,000,000원

7,680,000원

5,400,000원

1,200,000원

2,400,000원

4,500,000원

6,984,000원

15,000,000원

600,000원

168,000,000원

28,230,000원

4,770,000원

1,500,000원

6,000,000원

30,000,000원

4,389,000원

9,000,000원

1,140,000원

3,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 2022년 시군 평생교육 활성화 공모사업 6,600 0 6,600

< 보건소 > 916,974 897,185 19,789

○ 암환자 의료비 지원(성인지)(전환사업) 46,150 27,749 18,401

○ 재가암환자관리(전환사업) 6,015 4,355 1,660

○ 다자녀행복카드제 가맹점 카드 수수료 감면 지원

1,200 0 1,200

○ 저소득층 기저귀·조제분유 지원사업 10,145 7,449 2,696

○ 도 예방접종사업 16,254 19,296 △3,042

○ 첫만남이용권 지원사업 27,074 28,200 △1,126

< 농업기술센터 > 807,597 742,422 65,175

○ 경영실습 임대농장 경영 컨설팅 지원 0 3,000 △3,000

○ 청년 창업농장 조성사업 12,500 6,250 6,250

○ 전남 으뜸 청년농업인 지원사업 13,500 0 13,500

○ 청년농업인 연구동아리 지원사업 1,250 0 1,250

○ 청년농업인 영농정착지원사업 24,975 0 24,975

○ 청년 4-H 우수과제 창업농 육성사업 15,000 0 15,000

○ 귀농산어촌 어울림 마을 조성 사업 7,200 0 7,200

< 상하수도사업소 > 8,587,457 8,160,057 427,400

○ 성전월남·송학지구 마을하수도 정비사업

533,000 36,000 497,000

○ 작천 구상지구 마을하수도 정비사업 452,000 478,000 △26,000

○ 대구 저두지구 마을하수도 정비사업 15,900 8,000 7,900

○ 신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업 5,500 40,000 △34,500

○ 마량 공공하수처리장 증설사업 7,000 24,000 △17,000

< 스포츠산업단 > 95,112 95,036 76

○ 장애인스포츠강좌이용권 사업 535 459 76

6,600,000원

경정 46,150,000원

경정 6,015,000원

1,200,000원

경정 10,145,000원

경정 16,254,000원

경정 27,074,000원

경정 0원

경정 12,500,000원

13,500,000원

1,250,000원

24,975,000원

15,000,000원

7,200,000원

경정 533,000,000원

경정 452,000,000원

경정 15,900,000원

경정 5,500,000원

경정 7,000,000원

경정 535,500원
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